
W ramach akcji “Szkoła pamięta” uczniowie naszej szkoły odwiedzili miejsca pamięci 

poświęcone zasłużonym Orawianom. Pan Krzysztof Wziątek przedstawił krótką historię Orawy 

ze szczególnym uwzględnieniem kształtowania się granic i drogi Orawy do Polski po pierwszej 

wojnie światowej. Podkreślił rolę wielkich Orawian w dziele przyłączenia częci Orawy do II 

Rzeczypospolitej. 

SZKOŁA PAMIĘTA



POMNIK ODSŁONIĘTY Z OKAZJI SETNEJ ROCZNICY 
PRZYŁĄCZENIA ORAWY DO POLSKI 

• W 100. rocznicę przyłączenia Orawy do Polski

• „Mamy prawo żyć w Polsce i nikt nam tego prawa 

odmówić nie śmie...

• Pamięci bohaterskim Orawianom, budzicielom 

ducha narodowego i zasłużonym dla przyłączenia 

części górnej Orawy do Polski w latach 1918 –

1920 

• W dowód wdzięczności mieszkańców Orawy



UCHWAŁA SEJMU NA 100-LECIE POWROTU CZĘŚCI ORAWY I SPISZA        
DO NIEPODLEGŁEJ POLSKI

• W 2020 r. obchodziliśmy 100. rocznicę przyłączenia części Orawy      i Spisza do 

niepodległej Polski. „Kształtowanie granicy południowej trwało wyjątkowo długo i 

wymagało niezwykłej odwagi i zaangażowania jednostek, jak i solidarności całego 

polskiego społeczeństwa” – podkreślono w dokumencie. Zaznaczono, że „wielkie 

zaangażowanie mieszkańców Podtatrza, działaczy niepodległościowych i całej 

budzącej się do niepodległego życia Polski nie pozwoliło na zapomnienie o 

południowych Kresach.”



ZDJĘCIA UCZNIÓW PRZY POMNIKU ODSŁONIĘTYM Z OKAZJI 
SETNEJ ROCZNICY PRZYŁĄCZENIA ORAWY DO POLSKI 



POMNIK FERDYNANDA MACHAYA

• Odwiedziliśmy również pomnik Ferdynanda Machaya, jednego z 

twórców przyłączenia Orawy do Polski, który był patronem 

gimnazjum w Jabłonce. Przy pomniku odczytano rezolucję 

przyłączenia Orawy do Polski w dniu 5 listopada 1918 r., której 

współautorem był ksiądz Ferdynand Machay, senator II RP. 

Czytamy w niej:      „My Polacy na Górnej Orawie, 

korzystając ze zasady samostanowienia narodów o 

sobie, po rozpadnięciu się państwa węgierskiego, nie 

chcemy pozostać w nowo utworzonym państwie 

czesko-słowackim, lecz żądamy przyłączenia 

wszystkich polskich ziem w żupaństwach: 

trenczyńskim, orawskim i spiskim do wielkiej, 

katolickiej Polski”



ZDJĘCIA UCZNIÓW POD POMNIKIEM 
FERDYNANDA MACHAYA



GRÓB  WENDELINA DZIUBKA NA CMENTARZU PARAFIALNYM             
W JABŁONCE

• Por. Wendelin Dziubek to człowiek 

niezwykle zasłużony w walce o polskość 

Orawy. Zmarł 25 stycznia 1939 roku w wieku 

zaledwie 42 lat. Był nauczycielem, działaczem 

patriotycznym, regionalnym i społecznym,  

organizatorem i dowódcą Legii Spisko-

Orawskiej1918- 1920 oraz Tajnej Organizacji 

Wojskowej.



Tablica pamiątkowa i grób Piotra Borowego 
znajduje się przy kościele parafialnym w Lipnicy 

Wielkiej .
⚫ Piotr Borowy  zwany Apostołem 

Orawy (ur. 28 maja 1858 w 
Rabczycach zm. 18 stycznia 1932 w 
Lipnicy Wielkiej) – polski działacz 
ludowy i niepodległościowy, członek 
polskiej delegacji na konferencji 
pokojowej w Paryżu w 1919 r. i do 
prezydenta Stanów Zjednoczonych 
Woodrowa Wilsona w sprawie 
przyłączenia Orawy i Spisza do 
Polski.



Pomnik Marii ze Zwolinskich Machayowej. Matki Józefiny, 
Ferdynanda, Karola i Eugeniusza Machayów. Pomnik znajduje się 

na przy kościelnym cmentarzu w Lipnicy Wielkiej  

Rodzeństwo Machayów i Emil Mika na grobie 

matki w 1937 roku.



Odwiedziliśmy także mural upamiętniający 
przyłączenie Orawy do Polski. Pomniki znajdują 
się przy stadionie piłkarskim w Lipnicy Wielkiej.



Przy muralu znajduje się pamiątkowa tablica 
z okazji 100 rocznicy urodzin Jana Pawła II



Apostoł Orawy . Film dokumentalny z 2019r.

Delegacja z Orawy do Paryża

https://youtu.be/THiAFyuuLnQ

https://www.youtube.com/watch?v=mpb_EwJUa80&

ab_channel=Pathe1939
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